

انفلاسیون او د هغې ناوړه اغیزې د ټولني په اقتصاد

مؤلف: مایک پیترسن

پرسوب یا انفلاسیون په یوه هیواد کې هغه وخت رامنځ ته کیږي چې کله کاغذي پیسې له حد څخه زیاتې چاپ شي او د طلايي سکو سره د تبادلې وړ نه وي او یا دا چې د طلايي او کاغذي پیسو تر منځ انډول له منځه ولاړ شي دغې پروسه د انفلاسیون په نوم یادېږي. انفلاسیون د پیسو د زیاد چاپ او یا هم پانگوالو ته د ډیرو بانکي اعتبارونو د ورکړې له مخې چې د پیسو د ارزښت کموالي راولي را منځ ته کېدای شي، پدې حالتو کې خلک هڅه کوي خپلې پیسې په سودا گریزو توکو وړوي چې دا عمل د نرخونو او د پیسو د لوړولو لامل ګرځي او پرسوب رامنځ ته کوي. دغه اقتصادي پدیده په مختلفو وختونو کې په ټولنه کې را څرګندېږي چې په خپل وار سره د ټولني اقتصادي حالت د زیادو مشکلاتو سره مخامخ کوي. دا اقتصادي پدیده زیاتې معناوي او مفاهیم لري خو اصلا د یوه هیواد په دننه کې د عمومي توکو د قیمتونو د زیادوالي په پایله کې رامنځ ته کیږي.

پرسوب د مصرف کوونکو د اخیستلو توان کمزوري او د هیواد پولي واحد بې ارزښته کوي، په لنډ ډول انفلاسیون لاندې اقتصادي فکتورونه په ژوره توګه تر خپل تاثیر لاندې راولي.

ناخالص ټولنيز محصول، د تولید کوونکو او مصرف کوونکو د قیمت شاخصونه، د هیواد لیرېد را لیرېد او یو لړ نور ناخالص ټولنيز محصول:

په یوه اقتصادي دوره (یو کال) کې د بازار په موجوده قیمت سره د یوه هیواد په دننه کې د توکو او خدماتو مجموعي تولید ته ویل کیږي، چې لدې له مخې د یو هیواد اقتصادي وده او پرمختګ ټاکل کیږي چې له امله یې کولای شو په ډیره آسانی سره هیواد د نورو هیوادو سره پرتله ورسته والي او پر مخ والي یې معلوم کړو، لکه څرنګه چې وویل شو انفلاسیون د پیر او پلور پروسه ټکنې کوي چې په پایله کې ناخالص ټولنيز محصول کمېږي اقتصادي وده او عاید دواړه راکښته کیږي.

بر عکس یو شمیر هیوادونه چې په نسبي ډول د ښه اقتصاد خاوندان دي چارواکي انفلاسیون ته د زیادوالي اجازه ورکوي تر څو د دوي ناخالص ټولنيز محصول سطح لوړه او اقتصادي وده زیاده شي. باید د انفلاسیون سطحه د ۲ فیصده څخه زیاده نشي چې د پانګې د کمیدو باعث ګرځي. د تولید کوونکو او مصرف کوونکو شاخصونه:

هر تولید د مفاد د لاسته راوړلو په خاطر تر سره کیږي او هغه وخت چې په تولید یا خدمت کې ګټه نه وي، نه تر سره کیږي پس تولید کوونکي هغه وخت خپل تولید پراختیا ورکوي چې تولیدات یې د خرڅلا بازار ولري او د خرڅلا بازار د نورو عواملو تر څنګ د کیفیت او د ټیټو قیمتونو په پایله کې پراختیا مومي، ټیټ قیمتونه زیاد عوامل لري مثلاً: په تولید کې د کاریدونکو منابعو د قیمتونو ټیټوالي، د کار مزد ټیټوالي، د مالیاتو او ترانسپورتي مصارفو کموالي، چې د انفلاسیون په پایله کې د تولید لپاره د خرڅلا بازار تنګیږي ځکه عام ولس د لوړو بیو توان نلري په نتیجه کې تولید کوونکي خپل د تولید مقدار راکموي ځکه دوي هم د خپلو تولیداتو له پاره د مورد وړ تقاضا نلري که

دېانو شمیره: له ۱ تر ۲

حالت همدانشان دوام ومومي تصدى گانې او فابريکې خپل کارونه په تپه دروي او له توليدى فعاليت څخه لاس په سر کيږي چې نوموړى حالت اقتصاد ناوړه او منفى اغيزه لري.

په ډيره ميته او درنښت

نور بيا

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درښت تاسو همکارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ